
PORTARIASPORTARIAS

Edição 732                                   19 de Janeiro de 2018 - X              

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU

CRIADO PELA LEI Nº.  1474 DE 26 DE JUNHO DE 2003

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ
Prefeito Mauro Cézar de Castro Soares

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

IMPRESSÃO
Mavilla Gráfica e Editora LTDA. EPP
CNPJ: 15.656.582/0001-36

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Rui Dias Queiroz Silva

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

EXPEDIENTE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

•  Prefeitura Municipal

•  Câmara Municipal

•  Adm. Regional de Japuíba

•  Adm. Regional de Papucaia

O Diário Oficial do Município pode ser
retirado nos seguintes locais:

LOCAIS DE RETIRADA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 ERRATA

  PORTARIA N° 0529

  PORTARIA N° 0530

  PORTARIA N° 0527

  PORTARIA N° 0531

  DECRETO N° 3.647, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

  DECRETO N° 3.648, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

 ERRATA

 ERRATA

 PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL  DO MEIO AMBIENTEATOS DO CONSELHO MUNICIPAL  DO MEIO AMBIENTE
DECRETO nº 3.659, de 12 de dezembro de 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar - Anulação de Dotação no Orçamento-

Programa de 2017 do tipo alteração Suplementar.

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu no exercício das atribuições que lhe

foram conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu e

autorização contida no Artigo 8º, da Lei Municipal nº 2.312, de 16 de dezembro de

2016, de acordo com a nova redação contida no Artigo 1º, da Lei Municipal nº

2.325, de 13 de janeiro de 2017,

DECRETA:
Art. 1º -  Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$ 478.320,00 (quatrocentos e setenta e oito mil e trezentos e vinte reais) para

Reforço da(s) seguinte(s) Dotação(ões) Orçamentária(s):

50 - FUNDOS
50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0068-12.365.0047.2.026.3.3.90.30.00.00.00.00.0000 101.575,00      

0073-12.365.0047.2.026.4.4.90.52.00.00.00.00.0000 187.100,00      

0075-12.365.0047.2.055.3.3.90.30.00.00.00.00.0000 189.645,00      

                                                                                                   Total da Suplementação: 478.320,00      

Art. 2º -  Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão utilizados os

recursos provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme inciso III, do

parágrafo 1º, do Artigo nº 43, da Lei nº 4.320/64, na(s) seguinte(s) Dotação(ões)

Orçamentária(s):

50 - FUNDOS
50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0028-12.361.0045.2.028.3.1.90.11.01.00.00.00.0000 478.320,00      

                                                                                                         Total da Anulação: 478.320,00      

Art. 3º -  

Prefeito Municipal

Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de dezembro de 2017.
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES

  DECRETO N° 3.661, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.

  DECRETO N° 3.662, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.

  DECRETO N° 3.664, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.

 LEI N° 2.359 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

PORTARIA N°0010/2018 
   

             O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar nº 0046 de 24 de janeiro de 
2017.                                                                                              

 
RESOLVE: 

                                
 1– EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do cargo em 

comissão da Controladoria Geral, a partir de 31 de Dezembro de 2017.  
 
        CARGO/NOME                                                                                   

Coordenador  
        BRUNO SILVA CARREIRA                                                                
                                          

        2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de Dezembro de 2017. 
 

                  3– Revogam-se as disposições em contrário. 
  

               Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
  

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JANEIRO DE 2018. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N° 0011/2018 
 

           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
no uso de suas atribuições legais,  
 
 
CONSIDERANDO, o teor da  reunião realizada no dia 15 de janeiro de 2018, 
com a Comissão do Movimento Popular Contra Nova Taxa de Iluminação 
Pública COSIP/2018 e a Ordem de Advogados do Brasil de Cachoeiras de 
Macacu/RJ,  
 

RESOLVE:  
 
 1 – Tornar sem efeito a publicação da Lei Complementar n°0053/2017 
datado de 20/12/2017,publicada na edição 726, página 03 do dia 22/12/2017 
no Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu/RJ. 
  
 2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 3 – Revogam-se as disposições em contrário.  
 
  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.    

 
GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE 2018. 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES  

Prefeito Municipal  

PORTARIA N°0015/2018 
 
            O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                    

RESOLVE: 
                  

                          1- DESIGNAR, a Senhora RAQUEL TELES CARRERA, 
como Presidente da Comissão Permanente de Licitação e as senhoras 
abaixo relacionadas para comporem a Comissão de Licitação, para 
atuarem nos procedimentos licitatórios estabelecidos em lei, a partir de 
19 de Janeiro de 2018.  
 
Membros da Comissão: 
MADELON BUSQUET GUIMARÃES 
GLÓRIA MARIA FONSECA DO REGO 
 
           2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      
 

                     3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
            
              GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JANEIRO DE 2018. 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

         Prefeito Municipal 

  

PORTARIA N°0016/2018 
 
         O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  

                                                                                                    
RESOLVE: 

 
         1- DESIGNAR, a Senhora FLÁVIA BARROSO SOARES LOYOLA, 
como Pregoeira, para atuar nos procedimentos licitatórios estabelecidos 
em lei, com Equipe de Apoio, a partir de 19 de Janeiro de 2018.  
      

         Equipe de Apoio: 
        RAQUEL TELES CARRERA 

MADELON BUSQUET GUIMARÃES 
        GLÓRIA MARIA FONSECA DO REGO 

     
           2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
           3– Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
               
               GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JANEIRO DE 2018. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
       Prefeito Municipal 

 

Licença Ambiental 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu, CNPJ N° 29.128.766/0001-38, torna público 

que solicitou a Secretaria Municipal do Ambiente de Cachoeiras de Macacu, a Licença 

Ambiental Simplificada, para a atividade de Implantação de praça com Quadra Poliesportiva, 

no endereço Rua Projetada, Loteamento Village, Japuíba, Cachoeiras de Macacu-RJ, conforme 

Processo Administrativo N° 0302/2018. 

ATOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEATOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS                                                                
JARI 

SESSÃO 001/2018 

JARI DEFERIDO - 000123/2017, 000137/2017, 000138/2017, 

000147/2017, 

JARI  INDEFERIDOS  - 000147/2017, 000156/2017, 000160/2017 

                                        Cachoeiras de Macacu, 19 de janeiro de 2018. 

SEC. MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO         
PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS                                                                

JARI - SESSÃO 006/2017 

JARI  INDEFERIDOS  - 000064/2017,  000117/2017, 000128/2017, 

000144/2017, E-12/064/4791/2017. 

                                        Cachoeiras de Macacu, 19 janeiro de 2018. 

 

 PORTARIA N° 0010

 PORTARIA N° 0011

 PORTARIA N° 0015

 PORTARIA N° 0016

ATOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICAATOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

PDF Compressor Free Version 



PORTARIAS

PÁGINA 02

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 732                19  de  Janeiro de 2018 - Ano X
Página 02

  ERRATA

  ERRATA

ATOS DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO    EXUMAÇÃO  PORTARIA N° 0145

ATOS DA SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N° 0536

                        PORTARIA N°0524/2017 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo nº0311 de 16 de Outubro de 2017, em conformidade com o art. 53, § 
5º e 10 da Lei Complementar Municipal nº 001/91, art. 3º,  art. 40, § 2º e 7º, 
inciso I da Constituição Federal de 1988, art.63 e inciso I da Lei Municipal 
Nº1.667/06. 
   
                                                                                                     RESOLVE: 
 
            1 – FICA, concedida Pensão na integralidade ao SR.FRANCISCO 
CONCEIÇÃO DE SOUZA, a partir de 09 de Outubro de 2017, em virtude do 
falecimento de sua  cônjuge a Sra.JAUDELINA DA CONCEIÇÃO ROQUE, 
funcionária ativa desta Municipalidade na função de Merendeira, Matrícula 
1207, referência  04,  Nível B, base legal (art. 44 da Lei Complementar 
001/91, art1º,§ único, art.2º,§ único e art.6º, § 1º da Lei Nº1.033/96 e Lei 
Municipal n°2.202/2016; Lei Complementar 001/91, Lei Complementar 
n°004/92 e art.7º,§ único da Lei Municipal nº1.033/96 e Lei n°1.878/2011. 

 
               2 –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos  a partir de 09 de Outubro de 2017. 
 
  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 GABINETE DO PREFEITO, 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
          Prefeito Municipal 

DECRETO N° 3657 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.

DECRETO N° 3656 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.

C AC H O EIR AS  D E M AC AC U  

AU TAR Q !JIA  M U N . AG U A E ESG O TO  C AC H O EIR AS  D E M AC A 

Ba1ancete d3 Receita de Novembro 

Betha Sistemas 

Exerctcio oe 2017 

Novemb°o 

=égina: 1/1  
 

R ubricas  O es C fi@ O  Fonte  de R ecursos  P rev is ta  A treca d ad a  n o  M és   A rrec a da d a  A té  o  M éc  
 

 

 
R e c e it a s  O r $ a m e n té r ia s  

4   8.0.0.0.00.00.00.00.00  R E C E IT A S  3Ifl3.700.00 349.264,58  4.035,124,95  

'1.1  0.0.0.00.00.00.00 00  R E C E ( T A S  C O R R E N T E S  3.B53.70000 349 264,5B  4. 035.124,95  

4. 1 3.0.0.00.00 00.00.00  R E C E IT A  P A T R IM O N IA L  42.300,00 1 461.25  9 .3 1 6 ,5 4  

4 .1 .3 .2 .0 .0 U .0 0 .0 0 .0 0 ,0 0  R E C E 1 T A S  D E   V A L O R E S  M O B IL IA R IO S  42.30000 1.461, 25 9.316,54 

4 .1 .? .2  5  0 0 .0 0  0 0 .0 0.0 0  R e m u ne ra ga o   d e  D e p é sito s  B a n ca rio s  42300.00 1.401, 25  9. 316,54  

4  J .3 .2 .5 .0 1 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  R e m u ne ra $ A o  d e  D e p o sito r   de  R e curso s  V in cu la d o s  40.000,00 1.455,30  9.130.31 

4 .1 ,3  2 .5 .0 1 .1  d .0 0 .0 0  0 0  R e m u ne ra q B o  d e  D e p o sito s   d e  R e cu rso s   V in c . -  A M  0 0 0 9  40.000,00 1.455, 30  9.130,31 

4 .1 .3 .2 .5 .0 2 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  R e m u ne ra gé o   D e p. R e c.  né o  V in e  2.100.00 5,95 186.23  

4 .1 .3 .2 . 5 .0 2 .9 9 .0 0 .0 0  0 0  R e m u n. O u lro s  D e p.  R e c, né o  V in e . 2.300,00 5,95 186, 23 

4.1 3.2.5.O  2.9g 07.00.00  R e m u n.O u tro s   D e p . R e c    na o  V in e  -A M A E  R o y a lti  0004 180000 4,42 92,33 

4 .1 .3 .2 .5 .0 2 .9 9 .\1 .0 0 .0 0  R e m u n.O u tro s   O e p . R e c. m o   V in c .-A k 'tA E  O rd in é  OOOO 500,00 1,S3 93 ,90  

4 .1 .6 .0 .0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  R E C  E IT A  Q E  5 E R V I/ O S   2.855.200,OD 282.319,96  3.095.223,89  

4.1.6.0.0   4*.00.00.00.00  S e rv . d e  C a p ta @ o / A d u @ o /T ra t/R e s  e  D i$ t.  de  A q u a  0009 1.400.000,00 144 759,48 1 589.225,31  

4.1.6.0.0  42.00  00.00  00  S e rv .  de  C o le ta /Tra n sp /Tra t/D e stin  fina l d o  E sg o to  0009 450.000,00 38.0 B ,51  42 J.864.55  

4  1 .6 .0 .0  4 3  0 0 .0 0 .0 0 .0 0  S e rv . d e  C o te ta /Tra n s/Tra t/D e st  F Ina l R ssid  S é lid o  0009 900,000,00 95.964,04 1.034.787, 15  

4.1.6.0.0 40. D0  00.00.00  S erv ic e  d e  R e lig am ento   d e  A q ua  0009 300,00 0,00 0,00 

4.1  5.0.0. 99.00.00.00.00  O utros Servi§os  104.90000 3.577,93 49 346.86  

4 1.G  0.0.99.01.00.00.0Q  6utros Sew igos de L igaqao de égua  0009 2.600,00 0,00 5.066,73  

4 1 6.0.0.99.02.00.00.00  O utros Servigos  de L igagao de  Esgoto  0009 2.000,00 91,61 I  699,37  

1.6.0.0.99.03.00.00 00  Servigos de E xoediente  0009 300,00 0,00 
 

 

d .1.6 0.0. 99.99. 00 00.00  O utros  Servi  os - AM AE  0009 100.O00,OO 8.486,32 42SB0,79 

4.1.9,0.0.00  00.00.00 .00  O UTRAS RECEI TAS C O R RE NTE S  956200,00 65.483,37  93DS8452 

4.1.9. .0 .00 .o0.00 00.0a  M u! tas e Juros de M ora  51000,Q0 4.351,50  35.496,25 

4.1.9. 1 5 .00.00.00.00.00  M ultas/Juros  da M ora D iv. A trv.  O utras R ec. 4 000,00 0,00 0,00 

g .1 .9  . 5.95. 00.0D  00 00  M uI(as/Juros  da M ora D iv. A t\v.  O utras  R ec. 0.000,00 0,U0 
 

 

1 g, ‹.5.99.02 .00.00.00  arc - O uf. M /J de  M ora da D iy  A t de  O ut. Receitas 0009 4.000,00 0,00 0,00 

4.1.9.1 8.00.00,00.00.00  M ultas e Juros  de M ora de O utras  Receitas 50.000,00 4.051,50  35.496,25 

4 .1.9.1.8.99, 00 .00.00.o0  O utras  M ultas e Juros de M ora  50.000,00 4 351, 50  35.496,25  

4.1,9.1 8.99.02.00.00 00  O utras M ul1as  e Juros de M ora - AM AE  0009  50,000,00 4.351,5O 35.496,25  

4 .1  9 .2 .0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  IN D E N IZ A /O E S  E  R E S T IT U I   O E S  200.00 0,00 ”27é.82b,24 

4 .I .9 .2 1.00.tJ0.00.00.00  IN DE NfZA / G ES  100.00 0,00 274.826.24  

4 .1  9  2 .1 .9 9 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  O u (i a s  T r ic e n iz a @ e s  100.00 0,00 274.826.24 

4.  . 9  2  i 99.04.0g.00 00  O utra    Indenizagoes - AM AE  0009  100.00 0,00 274.826.44  

'1 .1 9 ?.2.00 . 00 00.00.00  RESTITU t/O ES  100,00 
 

 0,00 

4.1.9.2.2.99.00.00.00.00  O utras Restituicoes 1Q0,00 0,00 0,00 

4 1.9.2.2. 9. 06 O 0 .O F.00  O utrus Restituigoes - A M AE  0009  100,00 0, 00 0.00 

4 1.f•.'.3 .0 u0 00.00.00.00  RECEITA DA D IV IDA A TIVA  900.0O0,OQ 61.131,33  620 220.4B 

4 .1 .0  .? .2 .0 0 . 0 0  00  a 0 .09  F ece ita  d a  D iv ida  A tiv a  n so  tr ib u ta ria  900.000,00 61.131,32  620.220,4B  

4.1.9. J.z.99.00 .00.00.00  Rec. D iv. AD iv. Néo ”ributéria de O utras  Rec. 900.000.00 61.13J ,32  620 220,48  

.9 :3.2.99.01.00.00.00  Rec D iv A tiv  Nao-T  ibot de O u(ras Receit - = rinc 0009  900.Q00.00 61.131,32  620.22iJ,4B 

4.1.4. 9.0.00 U0.00 00.00  REAEITAS O !VER SAS 5000.00 0,55 
 

 

•. 1 .9.9.0.99.00.00 00.00  O utras  Rcce tus  5.U00,00 0,55 41 55  

< .1. 3.P.o. g9 cs.oo oo.oo out as R ece› tas - A MAE  0009 5000,00 0 ,55  4 I , 55 

T ota I  da s   R e ce ita s  O rG am entd rias :  3.853.700,00  349.264,68  4.035.1 24,95  
 

R ee s ta e  E xtra  O rsam a nté ria s  

46211 PENSAO  SLIM E f1T lC lA 839,03 9. 416,3O 

49"›01 LN .S .S  16.465, 92  191.156,64  

19590  IR P F  - lm oosto  de  be n da  R e tido  na  F um e  4.193,61 48,163,12  

* J5 93  G ontr›buiqao S indica\ a Recolher 36 ,61  5.059,45  

49600 EM PRESTIM O  BR ADE SCO  2  6 64 ,06  32. 644,30  

49601 Iss  376,65  5.101,65  

4 9603 VALE  TRANSPO ILT?  805 ,8 5  7./4 1,5 5  

49600 EM PREST1M O  C EF  6.547,78  85.500,16  

T o ta l da s  R G c e ita s   E x tra  O r$ a m e ntA ria s :    
31.928,51  384.783,33  

 
T o ta l G e ra l R e c e ita s  C r$ a m e n tA r ia s  +  E x tra  O rg a m o n té r ia s  :  

   

3.863.T00,00  
 

38 1 . t9 4 ,0 9  
 

4,419.998,20  

(Jacf›oeiras de M acacu   13/12/2017  
     

 

T\BACDO G4N$ALVES LEMGRUBER EEGINA MARIA ARAUJO SALGUEIRO DA SII 
 

HILDA DE ASSIS EIXO TO DE SOUZA 
  

'PES\O E?TE G EREN CIA D E TESG UR ARIA  COORD  DEPTO CONTAB. CRCI 02730/O-1 

  DECRETO N° 3.669, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

PORTARIA SEMAD Nº 015/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 
 

· Secretaria Municipal de Educação.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

5266 GRAZIELA SIMÃO SALLES 
LAGÔAS    

5896/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL F, REF. 08   

 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 

 ______________________________                               
ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  

 Secretário Municipal de Administração  
 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 016/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

 
MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10085 MARCELA BARBOZA DOS SANTOS    5895/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL E1, 
REF. 05   

 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 

 ______________________________                               
ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  

 Secretário Municipal de Administração  
 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 017/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

  

 
         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 

 
 ______________________________                               

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  
 Secretário Municipal de Administração  

 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

11467 RAFAELA GOMES 
WERNECK    

6150/2017 PROFESSOR l, NÍVEL F, REF. 
06   

 

PORTARIA SEMAD Nº 018/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 
 

· Secretaria Municipal de Educação.  
 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9644 JULIANA DA SILVA    6057/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL F, REF. 06   
 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 ______________________________                               

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  
 Secretário Municipal de Administração  

 
 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 019/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10853 ROSEMERI MIRANDA 
MONTEIRO    

5579/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL E1, REF. 
05   

 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 ______________________________                               

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  
 Secretário Municipal de Administração  

 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 020/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

 
MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9594 LÚCIA REGINA DA COSTA 
NOGUEIRA    

5911/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL E1, 
REF. 05   

 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 

 ______________________________                               
ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  

 Secretário Municipal de Administração  
 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 021/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

 
MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10856 WALESKA SIQUEIRA 
CARVALHO    

6007/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL F, REF. 06   

 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 

 ______________________________                               
ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  

 Secretário Municipal de Administração  
 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 022/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

 
 MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10955 ADRIANA LAGÔAS DA 
SILVA GAZEN    

6060/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL E1, REF. 05   

 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 

 ______________________________                               
ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  

 Secretário Municipal de Administração  
 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 023/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

 
MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10623 SIMONE DA CRUZ FARIAS    5877/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL F, REF. 06   
 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 ______________________________                               

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  
 Secretário Municipal de Administração  

 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA N° 016

PORTARIA N° 017

PORTARIA N° 018

PORTARIA N° 019

PORTARIA N° 020

PORTARIA N° 021

PORTARIA N° 022

PORTARIA N° 023

ATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PDF Compressor Free Version 



PORTARIAS

PÁGINA 02

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 732                19  de  Janeiro de 2018 - Ano X
Página 03

  ERRATA

  ERRATA

ATOS DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO    EXUMAÇÃO  PORTARIA N° 0145

ATOS DA SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N° 0536

                        PORTARIA N°0524/2017 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo nº0311 de 16 de Outubro de 2017, em conformidade com o art. 53, § 
5º e 10 da Lei Complementar Municipal nº 001/91, art. 3º,  art. 40, § 2º e 7º, 
inciso I da Constituição Federal de 1988, art.63 e inciso I da Lei Municipal 
Nº1.667/06. 
   
                                                                                                     RESOLVE: 
 
            1 – FICA, concedida Pensão na integralidade ao SR.FRANCISCO 
CONCEIÇÃO DE SOUZA, a partir de 09 de Outubro de 2017, em virtude do 
falecimento de sua  cônjuge a Sra.JAUDELINA DA CONCEIÇÃO ROQUE, 
funcionária ativa desta Municipalidade na função de Merendeira, Matrícula 
1207, referência  04,  Nível B, base legal (art. 44 da Lei Complementar 
001/91, art1º,§ único, art.2º,§ único e art.6º, § 1º da Lei Nº1.033/96 e Lei 
Municipal n°2.202/2016; Lei Complementar 001/91, Lei Complementar 
n°004/92 e art.7º,§ único da Lei Municipal nº1.033/96 e Lei n°1.878/2011. 

 
               2 –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos  a partir de 09 de Outubro de 2017. 
 
  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 GABINETE DO PREFEITO, 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
          Prefeito Municipal 

DECRETO N° 3657 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.

DECRETO N° 3656 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.

C AC H O EIR AS  D E M AC AC U  

AU TAR Q !JIA  M U N . AG U A E ESG O TO  C AC H O EIR AS  D E M AC A 

Ba1ancete d3 Receita de Novembro 

Betha Sistemas 

Exerctcio oe 2017 

Novemb°o 

=égina: 1/1  
 

R ubricas  O es C fi@ O  Fonte  de R ecursos  P rev is ta  A treca d ad a  n o  M és   A rrec a da d a  A té  o  M éc  
 

 

 
R e c e it a s  O r $ a m e n té r ia s  

4   8.0.0.0.00.00.00.00.00  R E C E IT A S  3Ifl3.700.00 349.264,58  4.035,124,95  

'1.1  0.0.0.00.00.00.00 00  R E C E ( T A S  C O R R E N T E S  3.B53.70000 349 264,5B  4. 035.124,95  

4. 1 3.0.0.00.00 00.00.00  R E C E IT A  P A T R IM O N IA L  42.300,00 1 461.25  9 .3 1 6 ,5 4  

4 .1 .3 .2 .0 .0 U .0 0 .0 0 .0 0 ,0 0  R E C E 1 T A S  D E   V A L O R E S  M O B IL IA R IO S  42.30000 1.461, 25 9.316,54 

4 .1 .? .2  5  0 0 .0 0  0 0 .0 0.0 0  R e m u ne ra ga o   d e  D e p é sito s  B a n ca rio s  42300.00 1.401, 25  9. 316,54  

4  J .3 .2 .5 .0 1 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  R e m u ne ra $ A o  d e  D e p o sito r   de  R e curso s  V in cu la d o s  40.000,00 1.455,30  9.130.31 

4 .1 ,3  2 .5 .0 1 .1  d .0 0 .0 0  0 0  R e m u ne ra q B o  d e  D e p o sito s   d e  R e cu rso s   V in c . -  A M  0 0 0 9  40.000,00 1.455, 30  9.130,31 

4 .1 .3 .2 .5 .0 2 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  R e m u ne ra gé o   D e p. R e c.  né o  V in e  2.100.00 5,95 186.23  

4 .1 .3 .2 . 5 .0 2 .9 9 .0 0 .0 0  0 0  R e m u n. O u lro s  D e p.  R e c, né o  V in e . 2.300,00 5,95 186, 23 

4.1 3.2.5.O  2.9g 07.00.00  R e m u n.O u tro s   D e p . R e c    na o  V in e  -A M A E  R o y a lti  0004 180000 4,42 92,33 

4 .1 .3 .2 .5 .0 2 .9 9 .\1 .0 0 .0 0  R e m u n.O u tro s   O e p . R e c. m o   V in c .-A k 'tA E  O rd in é  OOOO 500,00 1,S3 93 ,90  

4 .1 .6 .0 .0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  R E C  E IT A  Q E  5 E R V I/ O S   2.855.200,OD 282.319,96  3.095.223,89  

4.1.6.0.0   4*.00.00.00.00  S e rv . d e  C a p ta @ o / A d u @ o /T ra t/R e s  e  D i$ t.  de  A q u a  0009 1.400.000,00 144 759,48 1 589.225,31  

4.1.6.0.0  42.00  00.00  00  S e rv .  de  C o le ta /Tra n sp /Tra t/D e stin  fina l d o  E sg o to  0009 450.000,00 38.0 B ,51  42 J.864.55  

4  1 .6 .0 .0  4 3  0 0 .0 0 .0 0 .0 0  S e rv . d e  C o te ta /Tra n s/Tra t/D e st  F Ina l R ssid  S é lid o  0009 900,000,00 95.964,04 1.034.787, 15  

4.1.6.0.0 40. D0  00.00.00  S erv ic e  d e  R e lig am ento   d e  A q ua  0009 300,00 0,00 0,00 

4.1  5.0.0. 99.00.00.00.00  O utros Servi§os  104.90000 3.577,93 49 346.86  

4 1.G  0.0.99.01.00.00.0Q  6utros Sew igos de L igaqao de égua  0009 2.600,00 0,00 5.066,73  

4 1 6.0.0.99.02.00.00.00  O utros Servigos  de L igagao de  Esgoto  0009 2.000,00 91,61 I  699,37  

1.6.0.0.99.03.00.00 00  Servigos de E xoediente  0009 300,00 0,00 
 

 

d .1.6 0.0. 99.99. 00 00.00  O utros  Servi  os - AM AE  0009 100.O00,OO 8.486,32 42SB0,79 

4.1.9,0.0.00  00.00.00 .00  O UTRAS RECEI TAS C O R RE NTE S  956200,00 65.483,37  93DS8452 

4.1.9. .0 .00 .o0.00 00.0a  M u! tas e Juros de M ora  51000,Q0 4.351,50  35.496,25 

4.1.9. 1 5 .00.00.00.00.00  M ultas/Juros  da M ora D iv. A trv.  O utras R ec. 4 000,00 0,00 0,00 

g .1 .9  . 5.95. 00.0D  00 00  M uI(as/Juros  da M ora D iv. A t\v.  O utras  R ec. 0.000,00 0,U0 
 

 

1 g, ‹.5.99.02 .00.00.00  arc - O uf. M /J de  M ora da D iy  A t de  O ut. Receitas 0009 4.000,00 0,00 0,00 

4.1.9.1 8.00.00,00.00.00  M ultas e Juros  de M ora de O utras  Receitas 50.000,00 4.051,50  35.496,25 

4 .1.9.1.8.99, 00 .00.00.o0  O utras  M ultas e Juros de M ora  50.000,00 4 351, 50  35.496,25  

4.1,9.1 8.99.02.00.00 00  O utras M ul1as  e Juros de M ora - AM AE  0009  50,000,00 4.351,5O 35.496,25  

4 .1  9 .2 .0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  IN D E N IZ A /O E S  E  R E S T IT U I   O E S  200.00 0,00 ”27é.82b,24 

4 .I .9 .2 1.00.tJ0.00.00.00  IN DE NfZA / G ES  100.00 0,00 274.826.24  

4 .1  9  2 .1 .9 9 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  O u (i a s  T r ic e n iz a @ e s  100.00 0,00 274.826.24 

4.  . 9  2  i 99.04.0g.00 00  O utra    Indenizagoes - AM AE  0009  100.00 0,00 274.826.44  

'1 .1 9 ?.2.00 . 00 00.00.00  RESTITU t/O ES  100,00 
 

 0,00 

4.1.9.2.2.99.00.00.00.00  O utras Restituicoes 1Q0,00 0,00 0,00 

4 1.9.2.2. 9. 06 O 0 .O F.00  O utrus Restituigoes - A M AE  0009  100,00 0, 00 0.00 

4 1.f•.'.3 .0 u0 00.00.00.00  RECEITA DA D IV IDA A TIVA  900.0O0,OQ 61.131,33  620 220.4B 

4 .1 .0  .? .2 .0 0 . 0 0  00  a 0 .09  F ece ita  d a  D iv ida  A tiv a  n so  tr ib u ta ria  900.000,00 61.131,32  620.220,4B  

4.1.9. J.z.99.00 .00.00.00  Rec. D iv. AD iv. Néo ”ributéria de O utras  Rec. 900.000.00 61.13J ,32  620 220,48  

.9 :3.2.99.01.00.00.00  Rec D iv A tiv  Nao-T  ibot de O u(ras Receit - = rinc 0009  900.Q00.00 61.131,32  620.22iJ,4B 

4.1.4. 9.0.00 U0.00 00.00  REAEITAS O !VER SAS 5000.00 0,55 
 

 

•. 1 .9.9.0.99.00.00 00.00  O utras  Rcce tus  5.U00,00 0,55 41 55  

< .1. 3.P.o. g9 cs.oo oo.oo out as R ece› tas - A MAE  0009 5000,00 0 ,55  4 I , 55 

T ota I  da s   R e ce ita s  O rG am entd rias :  3.853.700,00  349.264,68  4.035.1 24,95  
 

R ee s ta e  E xtra  O rsam a nté ria s  

46211 PENSAO  SLIM E f1T lC lA 839,03 9. 416,3O 

49"›01 LN .S .S  16.465, 92  191.156,64  

19590  IR P F  - lm oosto  de  be n da  R e tido  na  F um e  4.193,61 48,163,12  

* J5 93  G ontr›buiqao S indica\ a Recolher 36 ,61  5.059,45  

49600 EM PRESTIM O  BR ADE SCO  2  6 64 ,06  32. 644,30  

49601 Iss  376,65  5.101,65  

4 9603 VALE  TRANSPO ILT?  805 ,8 5  7./4 1,5 5  

49600 EM PREST1M O  C EF  6.547,78  85.500,16  

T o ta l da s  R G c e ita s   E x tra  O r$ a m e ntA ria s :    
31.928,51  384.783,33  

 
T o ta l G e ra l R e c e ita s  C r$ a m e n tA r ia s  +  E x tra  O rg a m o n té r ia s  :  

   

3.863.T00,00  
 

38 1 . t9 4 ,0 9  
 

4,419.998,20  

(Jacf›oeiras de M acacu   13/12/2017  
     

 

T\BACDO G4N$ALVES LEMGRUBER EEGINA MARIA ARAUJO SALGUEIRO DA SII 
 

HILDA DE ASSIS EIXO TO DE SOUZA 
  

'PES\O E?TE G EREN CIA D E TESG UR ARIA  COORD  DEPTO CONTAB. CRCI 02730/O-1 

  DECRETO N° 3.669, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

PORTARIA SEMAD Nº 024/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

 
MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9660 SHIRLEI BAPTISTA SILVA    5605/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL F, REF. 06   
 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 ______________________________                               

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  
 Secretário Municipal de Administração  

 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 025/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 
 

· Secretaria Municipal de Educação.  
 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9614 MARILY COSTA FAGUNDES    5701/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL F, REF. 06   
 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 ______________________________                               

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  
 Secretário Municipal de Administração  

 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

 
PORTARIA SEMAD Nº 026/2018. 

 
        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10309 JAQUELINE DE ANDRADE 
RANGEL DUARTE    

5957/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL F, REF. 06   

 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 

 ______________________________                               
ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  

 Secretário Municipal de Administração  
 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 027/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

 MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10035 THAMIRIS FLAUZINA SILVA    5868/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL F, REF. 07   
 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 

 ______________________________                               
ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  

 Secretário Municipal de Administração  
 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 028/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

 
MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10151 ADRIANA APARECIDA BOM 
LOUBACK    

6006/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL F, REF. 06   

 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 

 ______________________________                               
ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  

 Secretário Municipal de Administração  
 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

 
PORTARIA SEMAD Nº 029/2018. 

 
        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

 
MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10947 CLAUDIA MARCIA 
DE OLIVEIRA    

6490/2016 PROFESSOR ll, NÍVEL E1, REF. 05   

 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 

 ______________________________                               
ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  

 Secretário Municipal de Administração  
 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 030/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

 MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9606 LUCIANA PEREIRA DOS 
SANTOS    

5892/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL F, REF. 07   

 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 

 ______________________________                               
ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  

 Secretário Municipal de Administração  
 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 031/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

 
 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9610 NEYSE DE CARVALHO RIBEIRO    6001/2017 PROFESSOR ll, NÍVEL F, 
REF. 06  

 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 

 ______________________________                               
ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  

 Secretário Municipal de Administração  
 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA SEMAD Nº 032/2018. 
 

        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESOLVE: 

  
1- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 

25, caput e §§ 1º e 4º da Lei Municipal nº 1.878/2011, o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, da profissional 
abaixo relacionada. 

 
· Secretaria Municipal de Educação.  

 
MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10193 VERÔNICA CUSTÓDIO 
FERREIRA    

6117/2017 PROFESSOR l, NÍVEL F, REF. 06  

 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 ______________________________                               

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  
 Secretário Municipal de Administração  

 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA N° 024

PORTARIA N° 025

PORTARIA N° 026

PORTARIA N° 027

PORTARIA N° 028

PORTARIA N° 029

PORTARIA N° 030

PORTARIA N° 031

PORTARIA N° 032

PDF Compressor Free Version 



PORTARIAS

PÁGINA 02

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 732                19  de  Janeiro de 2018 - Ano X
Página 04

  ERRATA

  ERRATA

ATOS DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO    EXUMAÇÃO  PORTARIA N° 0145

ATOS DA SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA N° 0536

                        PORTARIA N°0524/2017 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo nº0311 de 16 de Outubro de 2017, em conformidade com o art. 53, § 
5º e 10 da Lei Complementar Municipal nº 001/91, art. 3º,  art. 40, § 2º e 7º, 
inciso I da Constituição Federal de 1988, art.63 e inciso I da Lei Municipal 
Nº1.667/06. 
   
                                                                                                     RESOLVE: 
 
            1 – FICA, concedida Pensão na integralidade ao SR.FRANCISCO 
CONCEIÇÃO DE SOUZA, a partir de 09 de Outubro de 2017, em virtude do 
falecimento de sua  cônjuge a Sra.JAUDELINA DA CONCEIÇÃO ROQUE, 
funcionária ativa desta Municipalidade na função de Merendeira, Matrícula 
1207, referência  04,  Nível B, base legal (art. 44 da Lei Complementar 
001/91, art1º,§ único, art.2º,§ único e art.6º, § 1º da Lei Nº1.033/96 e Lei 
Municipal n°2.202/2016; Lei Complementar 001/91, Lei Complementar 
n°004/92 e art.7º,§ único da Lei Municipal nº1.033/96 e Lei n°1.878/2011. 

 
               2 –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos  a partir de 09 de Outubro de 2017. 
 
  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 GABINETE DO PREFEITO, 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
          Prefeito Municipal 

DECRETO N° 3657 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.

DECRETO N° 3656 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.

C AC H O EIR AS  D E M AC AC U  

AU TAR Q !JIA  M U N . AG U A E ESG O TO  C AC H O EIR AS  D E M AC A 

Ba1ancete d3 Receita de Novembro 

Betha Sistemas 

Exerctcio oe 2017 

Novemb°o 

=égina: 1/1  
 

R ubricas  O es C fi@ O  Fonte  de R ecursos  P rev is ta  A treca d ad a  n o  M és   A rrec a da d a  A té  o  M éc  
 

 

 
R e c e it a s  O r $ a m e n té r ia s  

4   8.0.0.0.00.00.00.00.00  R E C E IT A S  3Ifl3.700.00 349.264,58  4.035,124,95  

'1.1  0.0.0.00.00.00.00 00  R E C E ( T A S  C O R R E N T E S  3.B53.70000 349 264,5B  4. 035.124,95  

4. 1 3.0.0.00.00 00.00.00  R E C E IT A  P A T R IM O N IA L  42.300,00 1 461.25  9 .3 1 6 ,5 4  

4 .1 .3 .2 .0 .0 U .0 0 .0 0 .0 0 ,0 0  R E C E 1 T A S  D E   V A L O R E S  M O B IL IA R IO S  42.30000 1.461, 25 9.316,54 

4 .1 .? .2  5  0 0 .0 0  0 0 .0 0.0 0  R e m u ne ra ga o   d e  D e p é sito s  B a n ca rio s  42300.00 1.401, 25  9. 316,54  

4  J .3 .2 .5 .0 1 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  R e m u ne ra $ A o  d e  D e p o sito r   de  R e curso s  V in cu la d o s  40.000,00 1.455,30  9.130.31 

4 .1 ,3  2 .5 .0 1 .1  d .0 0 .0 0  0 0  R e m u ne ra q B o  d e  D e p o sito s   d e  R e cu rso s   V in c . -  A M  0 0 0 9  40.000,00 1.455, 30  9.130,31 

4 .1 .3 .2 .5 .0 2 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  R e m u ne ra gé o   D e p. R e c.  né o  V in e  2.100.00 5,95 186.23  

4 .1 .3 .2 . 5 .0 2 .9 9 .0 0 .0 0  0 0  R e m u n. O u lro s  D e p.  R e c, né o  V in e . 2.300,00 5,95 186, 23 

4.1 3.2.5.O  2.9g 07.00.00  R e m u n.O u tro s   D e p . R e c    na o  V in e  -A M A E  R o y a lti  0004 180000 4,42 92,33 

4 .1 .3 .2 .5 .0 2 .9 9 .\1 .0 0 .0 0  R e m u n.O u tro s   O e p . R e c. m o   V in c .-A k 'tA E  O rd in é  OOOO 500,00 1,S3 93 ,90  

4 .1 .6 .0 .0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  R E C  E IT A  Q E  5 E R V I/ O S   2.855.200,OD 282.319,96  3.095.223,89  

4.1.6.0.0   4*.00.00.00.00  S e rv . d e  C a p ta @ o / A d u @ o /T ra t/R e s  e  D i$ t.  de  A q u a  0009 1.400.000,00 144 759,48 1 589.225,31  

4.1.6.0.0  42.00  00.00  00  S e rv .  de  C o le ta /Tra n sp /Tra t/D e stin  fina l d o  E sg o to  0009 450.000,00 38.0 B ,51  42 J.864.55  

4  1 .6 .0 .0  4 3  0 0 .0 0 .0 0 .0 0  S e rv . d e  C o te ta /Tra n s/Tra t/D e st  F Ina l R ssid  S é lid o  0009 900,000,00 95.964,04 1.034.787, 15  

4.1.6.0.0 40. D0  00.00.00  S erv ic e  d e  R e lig am ento   d e  A q ua  0009 300,00 0,00 0,00 

4.1  5.0.0. 99.00.00.00.00  O utros Servi§os  104.90000 3.577,93 49 346.86  

4 1.G  0.0.99.01.00.00.0Q  6utros Sew igos de L igaqao de égua  0009 2.600,00 0,00 5.066,73  

4 1 6.0.0.99.02.00.00.00  O utros Servigos  de L igagao de  Esgoto  0009 2.000,00 91,61 I  699,37  

1.6.0.0.99.03.00.00 00  Servigos de E xoediente  0009 300,00 0,00 
 

 

d .1.6 0.0. 99.99. 00 00.00  O utros  Servi  os - AM AE  0009 100.O00,OO 8.486,32 42SB0,79 

4.1.9,0.0.00  00.00.00 .00  O UTRAS RECEI TAS C O R RE NTE S  956200,00 65.483,37  93DS8452 

4.1.9. .0 .00 .o0.00 00.0a  M u! tas e Juros de M ora  51000,Q0 4.351,50  35.496,25 

4.1.9. 1 5 .00.00.00.00.00  M ultas/Juros  da M ora D iv. A trv.  O utras R ec. 4 000,00 0,00 0,00 

g .1 .9  . 5.95. 00.0D  00 00  M uI(as/Juros  da M ora D iv. A t\v.  O utras  R ec. 0.000,00 0,U0 
 

 

1 g, ‹.5.99.02 .00.00.00  arc - O uf. M /J de  M ora da D iy  A t de  O ut. Receitas 0009 4.000,00 0,00 0,00 

4.1.9.1 8.00.00,00.00.00  M ultas e Juros  de M ora de O utras  Receitas 50.000,00 4.051,50  35.496,25 

4 .1.9.1.8.99, 00 .00.00.o0  O utras  M ultas e Juros de M ora  50.000,00 4 351, 50  35.496,25  

4.1,9.1 8.99.02.00.00 00  O utras M ul1as  e Juros de M ora - AM AE  0009  50,000,00 4.351,5O 35.496,25  

4 .1  9 .2 .0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  IN D E N IZ A /O E S  E  R E S T IT U I   O E S  200.00 0,00 ”27é.82b,24 

4 .I .9 .2 1.00.tJ0.00.00.00  IN DE NfZA / G ES  100.00 0,00 274.826.24  

4 .1  9  2 .1 .9 9 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0  O u (i a s  T r ic e n iz a @ e s  100.00 0,00 274.826.24 

4.  . 9  2  i 99.04.0g.00 00  O utra    Indenizagoes - AM AE  0009  100.00 0,00 274.826.44  

'1 .1 9 ?.2.00 . 00 00.00.00  RESTITU t/O ES  100,00 
 

 0,00 

4.1.9.2.2.99.00.00.00.00  O utras Restituicoes 1Q0,00 0,00 0,00 

4 1.9.2.2. 9. 06 O 0 .O F.00  O utrus Restituigoes - A M AE  0009  100,00 0, 00 0.00 

4 1.f•.'.3 .0 u0 00.00.00.00  RECEITA DA D IV IDA A TIVA  900.0O0,OQ 61.131,33  620 220.4B 

4 .1 .0  .? .2 .0 0 . 0 0  00  a 0 .09  F ece ita  d a  D iv ida  A tiv a  n so  tr ib u ta ria  900.000,00 61.131,32  620.220,4B  

4.1.9. J.z.99.00 .00.00.00  Rec. D iv. AD iv. Néo ”ributéria de O utras  Rec. 900.000.00 61.13J ,32  620 220,48  

.9 :3.2.99.01.00.00.00  Rec D iv A tiv  Nao-T  ibot de O u(ras Receit - = rinc 0009  900.Q00.00 61.131,32  620.22iJ,4B 

4.1.4. 9.0.00 U0.00 00.00  REAEITAS O !VER SAS 5000.00 0,55 
 

 

•. 1 .9.9.0.99.00.00 00.00  O utras  Rcce tus  5.U00,00 0,55 41 55  

< .1. 3.P.o. g9 cs.oo oo.oo out as R ece› tas - A MAE  0009 5000,00 0 ,55  4 I , 55 

T ota I  da s   R e ce ita s  O rG am entd rias :  3.853.700,00  349.264,68  4.035.1 24,95  
 

R ee s ta e  E xtra  O rsam a nté ria s  

46211 PENSAO  SLIM E f1T lC lA 839,03 9. 416,3O 

49"›01 LN .S .S  16.465, 92  191.156,64  

19590  IR P F  - lm oosto  de  be n da  R e tido  na  F um e  4.193,61 48,163,12  

* J5 93  G ontr›buiqao S indica\ a Recolher 36 ,61  5.059,45  

49600 EM PRESTIM O  BR ADE SCO  2  6 64 ,06  32. 644,30  

49601 Iss  376,65  5.101,65  

4 9603 VALE  TRANSPO ILT?  805 ,8 5  7./4 1,5 5  

49600 EM PREST1M O  C EF  6.547,78  85.500,16  

T o ta l da s  R G c e ita s   E x tra  O r$ a m e ntA ria s :    
31.928,51  384.783,33  

 
T o ta l G e ra l R e c e ita s  C r$ a m e n tA r ia s  +  E x tra  O rg a m o n té r ia s  :  

   

3.863.T00,00  
 

38 1 . t9 4 ,0 9  
 

4,419.998,20  

(Jacf›oeiras de M acacu   13/12/2017  
     

 

T\BACDO G4N$ALVES LEMGRUBER EEGINA MARIA ARAUJO SALGUEIRO DA SII 
 

HILDA DE ASSIS EIXO TO DE SOUZA 
  

'PES\O E?TE G EREN CIA D E TESG UR ARIA  COORD  DEPTO CONTAB. CRCI 02730/O-1 

  DECRETO N° 3.669, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

P O R T A R I A  S E M A D  N º  0 3 3 / 2 0 1 8 .  
 

        O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O ,  n o  u s o  
d e  s u a s  a t r ib u iç õ e s  le g a is  q u e  lh e  c o n fe r e  o  D E C R E T O  N º  2 .4 3 3 ,  d e  
0 3 /0 4 /0 7 .  

                                                                                                                                
R E S O L V E :  

  
1 -  D E T E R M I N A R ,  e m  c u m p r im e n to  a o  q u e  e s ta b e le c e  o  A r t .  

2 5 ,  c a p u t  e  § §  1 º  e  4 º  d a  L e i M u n ic ip a l n º  1 .8 7 8 /2 0 1 1 ,  o  
E N Q U A D R A M E N T O  P O R  F O R M A Ç Ã O ,  d a  p ro f is s io n a l 
a b a ix o  r e la c io n a d a .  
 

· S e c re ta r ia  M u n ic ip a l d e  E d u c a ç ã o .   
 M A T  N O M E  P R O C E S S O  E N Q U A D R A M E N T O  

9 5 8 4  C A R L A  C R I S T I N A  D E  
C A S T R O  P E R E I R A     

5 8 9 4 / 2 0 1 7  P R O F E S S O R  l l ,  N Í V E L  E 1 ,  R E F .  0 5   

 

 

         2  -  E s ta  P o r ta r ia  e n tra  e m  v ig o r  n a  d a ta  d e  s u a  p u b lic a ç ã o .  
 

 P u b liq u e - s e ,  R e g is t r a - s e  e  C u m p ra - s e .  
 

C a c h o e ir a s  d e  M a c a c u  -  R J ,  1 8  d e  Ja n e ir o  d e  2 0 1 8 . 
 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                                

A D IL S O N  A D R IA N O  M U R IZ IN I  D E  S Á   
 S e c re tá r io  M u n ic ip a l d e  A d m in is t r a ç ã o   

 
* P u b lic a d o  n o  D .O . n ° _ _ _ _ _ _ _ , d e _ _ _ _ _ / _ _ _ _ _ / _ _ _ _ _ _  

P O R T A R I A  S E M A D  N º  0 3 4 / 2 0 1 8 .  
 

        O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O ,  n o  u so  
d e  su a s  a tr ib u iç õ e s  le g a is  q u e  lh e  c o n fe re  o  D E C R E T O  N º  2 .4 3 3 , d e  
0 3 /0 4 /0 7 . 

                                                                                                                                
R E S O L V E :  

  
1 -  D E T E R M I N A R ,  e m  cu m p r im e n to  a o  q u e  e s ta b e le ce  o  A r t . 

2 5 , c a p u t e  § §  1 º  e  4 º  d a  L e i M u n ic ip a l n º  1 .8 7 8 /2 0 1 1 , o  
E N Q U A D R A M E N T O  P O R  F O R M A Ç Ã O ,  d a  p ro f is s io n a l 
a b a ix o  re la c io n a d a .  
 

· S e c re ta r ia  M u n ic ip a l d e  E d u ca çã o .   
 M A T  N O M E  P R O C E S S O  E N Q U A D R A M E N T O  

9 7 4 0  M A R I S T E L A  D O  N A S C I M E N T O  
D E  C A R V A L H O   

1 6 0 2 / 2 0 1 7  P R O F E S S O R  l l ,  N Í V E L  F ,  R E F .  0 6   

 

 

         2  -  E s ta  P o r ta r ia  e n tra  e m  v ig o r  n a  d a ta  d e  su a  p u b lic a ç ã o . 
 

 P u b liq u e -s e , R e g is t ra -s e  e  C u m p ra -s e .  
 

C a ch o e ira s  d e  M a ca cu  -  R J , 1 8  d e  Ja n e iro  d e  2 0 1 8 . 
 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                                

A D IL S O N  A D R IA N O  M U R IZ IN I  D E  S Á   
 S e c re tá r io  M u n ic ip a l d e  A d m in is tra ç ã o   

 
* P u b lic a d o  n o  D .O . n ° _ _ _ _ _ _ _ , d e _ _ _ _ _ / _ _ _ _ _ / _ _ _ _ _ _  

P O R T A R IA  S E M A D  N º  0 3 5 / 2 0 1 8 .  
 

        O  S E C R E T Á R IO  M U N IC IP A L  D E  A D M IN IS T R A Ç Ã O , n o  u so  
d e  su a s  a tr ib u içõ e s  le g a is  q u e  lh e  co n fe re  o  D E C R E T O  N º  2 .4 3 3 , d e  
0 3 /0 4 /0 7 . 

                                                                                                                                
R E S O L V E : 

  
1 -  D E T E R M IN A R , e m  cu m p r im e n to  a o  q u e  e s ta b e le ce  o  A rt . 

2 5 , cap u t e  § §  1 º  e  4 º  d a  Le i M u n ic ip a l n º  1 .8 7 8 /2 0 1 1 , o  
E N Q U A D R A M E N T O  P O R  F O R M A Ç Ã O , d o  p ro fis s io n a l 
a b a ix o  re la c io n a d o . 

 
· S e cre ta r ia  M u n ic ip a l d e  E d u ca ção .  

 M A T  N O M E  P R O C E S S O  E N Q U A D R A M E N T O  

3 5 4 2  D E N I L S O N  C A R V A L H O   4 0 9 2 / 2 0 1 7  P R O F E S S O R  l l ,  N Í V E L  F ,  R E F .  1 1   
  

         2  - Esta  Po rta ria  en tra  em  v igo r na  da ta  de  sua  pub licação . 
 

 Pub lique-se , R eg istra -se  e  Cum pra-se . 
 

C achoe iras de  M acacu  - R J, 18  de  Jane iro  de  2018 . 
 ______________________________                                

AD ILSO N  AD R IAN O  M U R IZ IN I D E  SÁ   
 Secre tá rio  M un ic ipa l de  Adm in istração   

 
* P u b licad o  n o  D .O . n °_ _ _ _ _ _ _ , d e _ _ _ _ _ / _ _ _ _ _ / _ _ _ _ _ _  

PO RTARIA  SEM AD  N º 036/2018. 
 

        O  SECR ETÁR IO  M UN ICIPAL D E AD M INISTRAÇÃO , no uso 
de suas atribu ições legais que lhe confere o DECRETO  Nº 2 .433, de 
03/04/07. 

                                                                                                                                
RESO LVE: 

  
1-  D ETERM IN AR , em  cum prim ento ao  que estabe lece o Art. 

25, caput e  §§ 1º e 4º da Le i Munic ipa l nº 1 .878/2011, o  
EN Q UAD RAM EN TO  PO R FO RM AÇÃO , do profissional 
abaixo re lacionado. 

 
· Secretaria Municipa l de Educação.  

 

 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 18 de Janeiro de 2018. 
 ______________________________                               

ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ  
 Secretário Municipal de Administração  

 
*Publicado no D.O. n°_______, de_____/_____/______ 

PORTARIA N° 034

PORTARIA N° 035

PORTARIA N° 036

PORTARIA N° 033

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10193 VERÔNICA CUSTÓDIO FERREIRA    6117/2017 PROFESSOR l, NÍVEL F, REF. 06  
 

PDF Compressor Free Version 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

